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En Bourgogne-Franche€Comté, des terrains a batir
toujours plus grands

Synthése

Entre janvier 2017 et décembre 2018, le prix desiites a batir pour des pavillons hors
lotissement s’établit, en Bourgogne-Franche-Coemémoyenne a 46 euros du m?, contre 85
euros en moyenne en France métropolitaine. Il grpssé de 0,8 % par an par rapport a la
méme période quatre ans plus tét. Cette haussgquaste fois moins rapide qu’au niveau
national.

Cette faible hausse régionale comparée au nivaanabs’explique par un écart toujours plus
grand de la superficie des terrains achetés gamtmnages. Elle a [égérement progressé sur
cette période en Bourgogne-Franche-Comté, alomllgu’eculait en moyenne en Métropole,
avec respectivement +0,7 et -1,6 % par an. L'éatietint désormais prés de 300 m2. Cela
explique en partie un prix du foncier plus bas denségion. En effet, le prix du foncier
augmente quand la taille du terrain diminue, Desitfacteurs, comme la faiblesse de la
demande dans une région peu dynamique démographémgiie une présence de foncier
disponible relativement abondante et une faibleatine urbaine pésent également sur les prix.

A Dijon Métropole, dans les CC de Norge et Tille,ld Station des Rousses et dans une part
importante de la zone frontaliere du Doubs, le mardu foncier est plus tendu et n’est
accessible qu'a des ménages plutdt aisés. Lesinteregpprochent ou dépassent souvent
100 000 euros pour des superficies le plus soumettement inférieures a la moyenne
régionale. L'achat du foncier pése alors fortengants le colt du projet, représentant plus du
tiers du prix total a Dijon Métropole et dans la Glorge et Tille. Grace a des revenus
frontaliers élevés, les pétitionnaires des EPQitlliers projettent la construction de maisons
de grande surface de plancher, souvent proche mtrisur a 140 m2. Les projets dépassent
ainsi 360 000 euros en moyenne dans les EPCI sonisles plus chers.

C’est en Sabne-et-Loire et dans I'Yonne que I'oncomtre le plus de collectivités ou les
terrains dépassent ou approchent 20 ares, pourbudwpfoncier inférieur a 15 euros du m2,
A un prix du foncier modéré s’'ajoutent des projstaille proches ou inférieurs a 120 m2.
L’investissement représentent alors souvent maoéns8®) 000 euros.

Méthodologie de I'enquéte
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Champ de I'enquéte
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Le champ de I'enquéte sur le prix des terrainsta bét constitué des permis délivr
dans I'année N a des particuliers pour la constmot’'une maison individuelle e
secteur diffus (hors lotissement). Jusqu’'en 2008nguéte était menée sur (n
échantillon de permis. Depuis 2010, elle est exassur son champ. L
guestionnement a varié au cours du temps et neepguas toujours d’avoir d
données comparables sur I'ensemble de la périase guestions portent sur le profil
du pétitionnaire, la surface, la date d’achat duate et son prix, le projet et le cofit
préevisionnel de la maison. Seuls les achats ré&atiaés I'année du dépdt du permis pnt
été retenus. Lors de I'enquéte 2015, le taux densp sur le prix des terrains s’gst
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5 ‘. nettement dégradée avant de retrouver son niveanah@vec I'enquéte 2016. Lgs
> 2R évolutions de prix enregistrée ne peuvent étrapnééées. Pour tenir compte du taux
REUEIQUETRANGATS de réponse, la présente publication porte sur deges regroupées 2013-2014|et

2017-2018. Les valeurs sont pondérées.
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En Bourgogne-Franche-Comté, un prix de terrain a#tctif pour prés d’'un quart de surface
en plus

En Bourgogne-Franche-Comté, 5 700 terrains sitoés Ibtissement ont été achetés au cours des
années 2017 et 2018, en augmentation moyenne dpdt $apport a la période 2013-2014. Cette
hausse est trois fois moins forte qu’au niveauonali Elle s’accompagne d’'une augmentation de
0,7 % par an de la surface moyenne acheté, al@sejle-ci diminue sensiblement en France
métropolitaine (-1,6 %). La région reste ainsi gertueuse en termes de consommation d’espace,
avec, en moyenne, pres de 300 m?2 par terrain deqollau niveau national. C'est prés de 100 mz
de plus que 4 ans plus tot. Conséquence des pénmd® dans la région, le prix total moyen des
terrains atteint 56 200 euros, soit 23 100 de mginsn moyenne en Métropole.

Nombre de ler quartile |3&éme quartile Surface

Année 2017-2018 terrains Prixm du prix en du prix en Prixmoyen MOYENne en Prixmoyen
. en euros / m? en euros / m? " £n euros
(observations) euros / m? euros / m? m?
Bourgogne-Franche-Comté 3692 J4€ 27€ D0€ 46 € 1220 36 202 €
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Source: SDES, EPTB

Note de lecture :les 25 % des terrains les moins chers en Bourgbgmaeche-Comté ont été achetés pour
au plus 27 euros, la moitié pour au plus 54 €strlas quarts pour moins de 90 €.

La lente croissance du nombre de ménages dangripite avec une faible armature urbaine

exerce une pression relativement modérée sur kairtseen foncier. Seuls Dijon Métropole et

quelques EPCI de la zone frontaliere du Doubs,i @ne la CC de la Station des Rousses
présentent une tension relativement élevée suoreidr. Dans le reste du territoire, les prix

restent modérés. Le prix moyen régional au m? aaggrensi quatre fois moins vite qu’au niveau

national. Une part importante de cet écart estali®cart grandissant entre les superficies des
terrains en région et au niveau métropolitain rie @ugmentant en sens inverse de celles-ci.

La hausse de la taille moyenne entre les pério@&8-2014 et 2017-2018 s’explique par un
affaiblissement de la proportion de terrains de &0D 000 m?, qui recule de 3 points pour ne
concerner plus que trois projets sur dix. Cettedmb’accompagne d’'une hausse d’'un point pour
les terrains de 1 200 & 1 500 m2, pour ceux d’aums®» 000 m2, mais aussi pour ceux de moins de
700 m2.



Figure 2: Répatrtition des terrains achetés par tretme de superficie

2013-2014 2017-2018

inférieur 4 700 m*
mde 7004 300 m*

de 8004 1000 m*
mde 1000 a 1200 m*
mde 1200 a 1500 m*
=de 1500 a 2000 m*
ma partir de 2 000 m*

Source: SDES, EPTB

Au sein de chaque tranche de superficie des tsfréés prix sont orientés a la hausse, si on
excepte les terrains de 800 a 1 000 m2 ou ils staggur quatre ans. Les hausses les plus fortes se
situent aux deux extrémités de la distribution.naaisse atteint 2,6 % par an pour les terrains de
moins de 700 m2 et 2,3 % par an pour ceux de 2v0& plus. La progression du prix moyen est
modérée pour les terrains de 1 000 a 1 200 m2 %0t est comprise entre 1 et 2 % pour les
autres tranches.

Figure 3: Evolution des prix selon la tranche de gerficie
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www.bourgogne-franche-comte.developpement-durable.gouv.fr/
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Seules trois unités urbaines offrent des terrainsi@ prix inférieur a la moyenne régionale

Le prix des terrains tend a étre nettement pluggéians les unités urbaines, que dans les communes
rurales. Parmi ces derniéres, seules les commumpesxanité des plus grandes unités urbaines et
celles situés prés de la zone frontaliere ont ux ¢u foncier comparable. En zone urbaine, la
superficie des terrains est généralement plusefaéi raison d’une moindre disponibilité du foncier
dans des territoires a plus forte densité. D’auimeseurs comme la conformation géographique des
lieux et I'exposition aux risques jouent sur celiponibilité.

En 2017-2018, trois unités urbaines disposent daffre de terrains a un prix nettement infériela a
moyenne régionale. Les unités urbaines du Creutgi# Blevers, proposent des terrains de superficie
comparable a la moyenne régionale pour un prix aygisine 30 euros du m2. Dans celle de
Montceau-les-Mines, la surface moyenne de terrasimettement plus importante (1 600 m?) et le
prix moyen s’établit & 23 euros du m2. Ces troiségrnurbaines sont situées dans des zones enalépris
démographique. Pour sa part, I'unité urbaine deoMlegropose des terrains a des prix équivalent a la
moyenne régionale, 48 euros du m2 en moyenne,poaisdes terrains 170 m2 plus petits.

Dans toutes les autres unités urbaines, le prixem@st nettement plus élevé, tandis que la surface
est proche ou inférieur a 900 m2, La ville isol€Rkaune propose des terrains de moins de 800 m2
en moyenne. Avec 88 euros du m?, les prix y soewés et ne sont dépassés que par les unités
urbaines de Besancon (94 euros), Macon (101 eatd®ntarlier (121 euros). Pour cette derniére, la
forte pression exercée par la demande, dans urextenencore favorable tant sur le plan
démographique gu’en termes de revenus des ménagsesenmt a la fixation de prix élevés. La ville
de Pontarlier présente également, par ailleurs,cdegraintes topographiques relativement fortes.
Pour des raisons de fiabilité, les prix de l'unitdaine de Dijon ne sont pas présentés, mais ils
comptent généralement parmi les plus élevés daglanm.

Dans les autres unités urbaines et pour des scpsritomparables, le prix moyen s’établit entre
59 euros du m? pour Auxerre et 77 euros du m2 Belfort.

Terrains et projets en 2017-2018 ] ;
dans les grandes unités urbaines Prix des terrains surfacf des
(valeurs moyennes) en &/m? terrains

Auxerre 30 367
Beaune 23 793
Belfort 77 268
Besancon 04 802
Chalon-sur-Sadne 62 007
Le Creusot 3] 1216
Micon 101 832
Monthéliard 69 g42
Montceau-les-Mines 23 1 606
Nevers 32 1218
Pontarlier 124 831
Vesoul 48 1051

Source: SDES, EPTB

Note : Les unités urbaines de Dijon, Dole, Lons-le-Sauret Sens présentaient une fiabilité
insuffisante de la donnée. (taux de réponse audprberrain).
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Comparaisons départementales : prix élevés et sfigies réduites dans les trois départements
les plus urbains

Les départements bourguignons-francs-comtois préseres caractéristiques trés différenciées
entre les départements urbains (Cote-d’Or, Doubgettoire de Belfort) et les départements ruraux.
Le Jura se distinguant par une position intermégliantre les deux groupes. Dans les premiers, le
prix des terrains est nettement plus élevé (deu@sepour le Territoire de Belfort & 77 euros du mz
pour la Céte-d’Or) et leur superficie moyenne pfible qu’en moyenne dans la région (964 m? en
Céte d'Or et 1 090 m2 dans le Territoire de Be)fd@tes deux départements ont suivi une trajectoire
inverse. Le prix a baissé avec 'augmentation degwicies dans le Territoire de Belfort, tandi®qu
les surfaces se sont réduites en Céte-d'Or engehdng progression du colt au m2. Dans le Doubs,
les évolutions ont été plus faibles avec des puixsgnt restées autour de 70 euros pour une taille
légerement inférieure & 1 00 m2.

Dans le Jura, la superficie moyenne s’établit a60 £?, soit un niveau a peine supérieur a la
moyenne régionale. Avec un prix moyen a 38 euromglue colt du foncier est un peu plus élevé

gue dans les quatre autres départements. Parmileceiers, la taille moyenne des terrains atteint
1 340 m2 en Haute Sabne et environ 100 m2 de pli&aéne-et-Loire et dans I'Yonne. La Niévre se

distingue avec des terrains de 1 500 m2 en moydene,superficie ayant néanmoins baissé de
100 m2 en moyenne en quatre ans. Dans ces quatrnerdedépartements, les prix ont peu évolué.

Avec la hausse des superficies moyennes, ils eotéalans I'Yonne, passant de 34 & 29 euros en
moyenne. lIs ont suivi le chemin inverse dans lavie pour s’établir & 23 euros, soit 4 euros du m?2
de plus en quatre ans.

Prix des terrains en € par m? Surface moyenne de terrain en m?*
a;‘\.'iewe Higvrz
Temitiss de =T Haue e
e o2 T e ki o g
- ol - Tarritise dz ;e
 Sa0ne Belfort . 130 f} Hzue-Sa0ne
, Sabne-at- — 2013-2014
Lairs B — 2017-2018
Bt Chie g0

Yonne

Source: SDES, EPTB
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Dans le Territoire de Belfort et dans le Doubssugace moyenne des maisons est proche de 130 m2,
Le projet représente, en moyenne, un investissemen?62 000 euros pour un Terrifortain et
268 000 pour un Doubien. En Cbte-d’Or et dans ka,Je montant des projets de maison indivi-
duelle, achat du terrain compris, est un peu seped 235 000 euros, pour des maisons de superficie
respective de 125 et 123 m2. Le prix relativemerégreux des projets jurassien s’explique par un
colt au m2 plus important pour les maisons (plus 880 euros du m? dans ce département et dans le
Doubs, a peine 1 500 dans le Territoire de Bekorau plus 1 350 euros dans les autres départe-
ments.

Plusieurs éléments, sans étre exhaustif, pourratmmnttibuer a cet écart. Dans le Jura et le Doubs,
68 % des projets prévoient linstallation d’énesgienouvelables, soit 10 points de plus gu’en
moyenne dans la région. Seule la Haute-Sadne peésamratio supérieur. Plus cher a I'achat, elles
permettent de minorer les dépenses énergétiquda paite. Ensuite, le recours a un architectety es
plus fréquent. Les pétitionnaires gardent aussnmsebuvent la maitrise d’ceuvre et gardent moins
frequemment des travaux a réaliser. Enfin, le dliplas rigoureux peut amener a des contraintes
supérieures pour respecter les réglementationsityees.

Prix des projets en € Surface des maisons en m?
Niévre
Nievre 140.
280000 o s
g Territoire de . y
itoi 260800 . ; A
Territoire de Sa . : ~, il Sabos Belfort e : ,_Haute Sadne
g : 4 ! Sadne-et- —2013-2014
RN NN N o s Doubs 86 GO i
OV 7 + Badne-et-Loire ! \az:zJ Loire 20172018
Cote AOFS = nis Céte dOr—__ . Tura

Y onne Y onne

Source: SDES, EPTB

Note : les unités urbaines sélectionnées répondentritéxes de secret statistique (11 opérations) et
de fiabilité de la donnée (taux de réponse audriterrain).

Dans les départements ruraux, le colt moyen déstpsiéchelonne de 186 000 a 209 000 euros. En
guatre ans, la surface des maisons est restéeveglant stable dans les huit départements de la
région. Avec le renchérissement du colt de la coctsbn, le colt global des projets a augmenté de
12 000 euros, dans le Doubs et la Haute-Saéneay'fugtus de 30 000 euros dans la Nievre et le
Jura.

C'est en Cote-d’'Or que le foncier pese le plus danso(t total du projet. L'achat du terrain
représente 31 % du codt total, contre un quart tamoubs et le Territoire de Belfort et environ
20 % dans les autres départements.
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La Céte-d'Or est marquée par une tres forte digparitre EPCI. Deux d’entre eux, Dijon Métropole

et la CC Norge et Tille, a proximité immédiate, gmétent les prix du foncier les plus élevés de la
région, avec respectivement 135 et 146 euros du.es?terrains sont de petite taille, la superficie

moyenne s’établissant autour de 750 mz.

A l'opposé, de nombreuses collectivités, plutdudsits aux franges ouest et sud de la région
présentent des prix inférieurs compris entre 2@®wour la CC des Terres d’Auxois et 30 euros
pour les CC de Pouilly-en-Auxois/Bligny-sur-OuchieReves de Sadne. La superficie moyenne des
terrains dépasse les 1 200 mz.

Les autres EPCI se situent dans une situationniétdiaire. Le prix moyen des terrains avoisine 60
euros du m2 pour la CA Beaune-Cote et Sud et lesd@@xonne, Pays de Vingeanne et du
Mirebellois et Fontenois. La superficie des tersairdépasse légérement les 1 000 m2.

Plus proche de Dijon Métropole, les CC de la Vatléda Tille et de I'lgnon, de Gevrey-Chambertin
et Nuits-Saint-Georges proposent le foncier a ux moyen légerement supérieur a 80 euros. Ce
prix atteint 100 euros pour la CC Foréts, Seinguzion au nord de la métropole dijonnaise. La taille
des terrains atteint 830 m2 pour les deux premigr&000 m? pour la derniére.

La hausse de 9 euros du prix du foncier obsenmévaau départemental s’explique par la répartition
spatiale des projets. Dijon Métropole et la CC Noeg Tille, les deux EPCI ou les prix sont les plus
élevés, concentrent 28 % des projets des anné&s2P0B, soit 7 points de plus que quatre ans
auparavant.

Prix des terrains en € par m* Surface moyenne de terrain en m?
COTA 2 0o T
p—— CCNT. =~ CCPAB

150 ‘

1500

—_— DijorM, CCRS
' 1000
LA S ! —2013.
— L lccapv SRR — [ ] AR —2017.
CARCS CCGCN v | " 'CABCS
vt | o = | ~~CCHE
Céte 4Or otk
Source: SDES, EPTB
Tableau des sigles utilisés pour les EPCI
EPCI abv. EPCI abv.
CC des Terres d' Auxois CCTA |CC des Vallées de la Tille et de 'Tgnon CCVTI
P CCde G v-Chambertin et de Nuits-Saint-
CC de Pouilly en AwsoisBligny sur Ouche | CCPAB © EVIEYTLHATDE e €8 MU ceeen
: : Georges
CC Rives de Safne CCRS |CC Foréts, Seine et Suzon CCF55
CC Auxonne Pontailler Val de Sadne CCAPV |Dijon Métropole DijonM
CA Beaune, Cote_et Sud - Communauté CABCS |CC Norge et Tille CONT
Beaune-Chagny-Nolay
CC Mirebellois et Fontenois CCMF
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Avec un colt du foncier qui dépasse 100 000 eurae® maisons d'un peu moins de 140 mz?, les
projets dans les CC Norge et Tille, et Foréts, &einSuzon, ainsi que a Dijon Métropole codlte en
moyenne entre 280 et 300 000 euros. lls sont nearédes menages plutdt aisés.

Dans le reste du département, les maisons sonpptites avec une taille généralement inférieure a
120 m2 en moyenne, la surface de plancher moyetame én peu supérieure pour la CA Beaune,
Cote et Sud (124 m?).

Le prix moyen le plus bas du département est estrégoar la.CC de Pouilly-en-Auxois/Bligny-sur-
Ouche avec 186 000 euros, a peine plus bas que Ri¥&s de Sabdne et celle des Terres d’Auxois.

C’est dans cette derniére collectivité que la jparisacrée au foncier est la plus faible (16 % en

moyenne soit 31 0000 euros). A l'opposé, les ménage font construire une maison dans la CC
Norge et Tille consacre 38 % de leur budget a Bachu terrain.

Figure 8: Prix des projets et superficie moyennesdeaisons en Cote d’'Or

Prix des projets en € Surface des maisons en m?
CCTA
cont 2% T —_ccpap
N4/
. CCRS ERjbly AELRS
_. CCFSS | | CCAPY
ety ' - ——2013-2014
J \ / ——2017-2018
~Jeapes CCGON' ‘cABCS
cevri~—__| __—CcMF COVIT——__ | — CCMF
Céte d'Or Ll

Source: SDES, EPTB
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Dans le Doubs, les prix les plus élevés se reledans les EPCI situées dans la zone frontaliere ave
la Suisse. Dans les CC du Val de Morteau, du GRordarlier et des Lacs et Montagne du Haut-
Doubs, ils s’établissent entre 110 et 117 eurom#wsoit prés de 30 euros de moins que dans la CC
Norge et Tille en Coéte-d’Or. La superficie moyerdes terrains achetés atteint 820 m2 pour la CC
des Lacs et Montagnes du Haut-Doubs, 900 m? sGClalu Grand Pontarlier et 935 m? pour la CC
du Val de Morteau. La CC du Plateau de Frasne,ddaDrugeon et Grand Besancon Métropole,
seule collectivité en dehors du Haut Doubs et dys P@rloger a présenter des prix similaires, sui-
vent, avec un co(t du foncier Iégerement inféried00 euros du mz2, pour une superficie moyenne
des terrains inférieure a 860 m2. La CC de Mordhiesst le seul des autres EPCI pour lequel la
taille moyenne des terrains est inférieure a 1d0@935 m?), le prix moyen des terrains atteignant
78 euros en moyenne.

On trouve ensuite un groupe d’EPCI ou la superfibés terrains est comprise entre 1 000 et
1 110 m?2 pour un prix autour de 60 euros du n¥aljit des CC Altitude 800, du Plateau du Russey,
des Portes du Haut-Doubs et du Pays de MaicheRaytede Montbéliard Agglomeération.

Pour les autres collectivités, les prix se situemtdessous de la moyenne régionale. Pour la CC
Loue-Lison, le prix de 40 euros en moyenne du reXmique par une superficie moyenne des
terrains relativement élevée (1 400 m2). Ce n'astlp cas dans les CC du Doubs Baumois (43 euros
du m?) ou de la CC de Sancey-Belleherbe (29 ewodpa superficie moyenne est comprise entre
1 000 et 1 200 m2.

Prix des terrains en € par m* Surface moyenne de terrain en m?
CCPSB CCPSB
ccvM 130 1— ccDB CCVM
CCLMH ‘ CCLL CCLMH,
CCGP \ CCPHD ccer/l /) /
f s —2013-2014
CCCED | — CCPM i CCCFD — —2017-2018
CCER' ‘cAPMA CCPR
GBM { CCA300 GBM — “CCABOD
Doubs —  CCMb Doubs — CCMb

Source: SDES, EPTB

Tableau des sigles utilisés pour les EPCI

EPCI abw. EPCI abv.
CC du Pays de Sancey-Belleherbe CCPSB |CC de Montbenoit CCMb
CC du Doubs Baumois CCDB [CA du Grand Besangon CAGB
CC Loue-Lison CCLL |CC duPlateau de Russey CCPR
CC des Portes du Haut-Doubs CCPHD |CC du Plateau de Frasne et du Val de Drugeon (CFD)| CCCFD
CC du Pays de Maiche CCPM |CC du Grand Pontarlier CCGP
CA Pays de Montbéliard Agglomération | CAPMA |CC des Lacs et Montagnes du Haut-Doubs CCLMH
CC Altitude 800 CCAS00 [CC du Val de Morteau CCVM
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Gréace au pouvoir d'achat élevé des ménages frerdalies projets menés dans les CC du Val de
Morteau et des Lacs et Montagnes du Haut-Doubspsmonti les plus importants et les plus onéreux
de la région, aprés la CC de la Station des Rowd=mes le Jura. Les maisons y font en moyenne
respectivement 144 et 146 m2 de surface de planuiv@r un co(t total des projets qui avoisine

360 000 euros.

Avec 326 000 euros en moyenne, les ménages slardtalans le Grand Pontarlier construisent des
maisons plus petites (132 m? en moyenne). On trangite un trio d’EPCI, ou les ménages
investissent en moyenne 300 000 euros pour fainstagre leur pavillon. Il s’agit de la CC de
Montbenoit, avec une superficie des maisons égalemnés importante (141 m?), et des CC du
plateau de Frasne, Val du Drugeon et du PlatedRudsey.

Ces cing EPCI, tous situés dans la zone frontal@resituent parmi les EPCI de la région ayant un
co(t total des projets les plus élevés. Seule ladECQa Station des Rousses enregistre un niveau
supérieur.

Prix des projets en € Surface des maisons en m*

CCPSB

ccvM  180-T—ccpB

CCLMH cClL
CCGP N, __\CCPHD
. —2013-2014
CCCFD 1 CCPM
—2017-2018
) CCPR CAPMA
GBM*~.__ | -~ CCAS00 GBM* _ CCAS00
Doub ceMb Doubs — CCMb

Source: SDES, EPTB

Avec 275 000 euros et une superficie moyenne dedqeul35 m?, la CC Altitude 800 et celle du Pays

de Maiche se classent devant Grand Besancon Mé&ropda superficie des maisons est nettement
plus faible (125 m?), pour un investissement de @B@ euros. Le montant de I'investissement est

similaire pour la CC des Portes du Haut-Doubs alescmaisons de 3 m2 de plus en moyenne que
dans la métropole.

La CC du Doubs Baumois est celle ou les projets @nmoins onéreux (218 000 euros pour des
maisons de 121 m2? en moyenne). Le colt avoisine24@ 000 euros pour les CC du Pays de
Sancey-Belleherbe et Loue-Lison pour des maisonsutéace de plancher similaire & Grand
Besangon Métropole.

Conséquence de I'importance superficie des maisamsnoyenne dans le département, le poids de
I'achat du terrain dans le budget des ménages nettement inférieur & celui observé sur Dijon
Métropole et les deux EPCI situé au nord de ceadtgiére. Les ménages consacrent environ 30 % de
leur budget a I'achat du terrain sur la CC du \@Mbrteau et du Grand Pontarlier. Cette proportion
est comprise entre 25 et 28 % dans la plupart deesaEPCI de la zone frontaliere et pour Grand
Besangon Métropole. 15 % de linvestissement essacré a I'achat du terrain dans le CC du Pays
de Sancey-Belleherbe et 19 % dans celle du Doubs8ia.
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Dans le département du Jura, la CC de la StatisrRaeisses, avec sa proximité avec la Suisse se
singularise nettement des autres collectivités épadement. Les terrains achetés hors lotissement
atteignent 870 m? en moyenne, pour un prix du famge 111 euros du m2. Ce prix est supérieur de
60 % a celui pratiqué dans la CC Haut-Jura Arcétdéesa proximité, pour des terrains de superficie
similaire (925 m?) et de plus du double de la CCQrandvalliere, un peu plus éloignée. Dans ce
dernier EPCI, la taille des terrains est plus ingoate et atteint en moyenne un peu plus de 1 000 m?2

Dans toutes les autres collectivités, y comprissdas agglomérations de Dole et de Lons-le-Saunier,
le prix du foncier est inférieur a la moyenne régie. Il s’établit & 44 euros en moyenne pour des
superficies de 1 060 m2 dans la CA du Grand Dola €C Haut-Jura-Saint-Claude.

Dans les autres EPCI, la superficie moyenne awisiB00 m? pour 'Espace Communautaire Lons
Agglomération et les CC Jura Nord et Champagnotezekby, Jura, pour atteindre 1 400 m2 pour la
CC Petite Montagne et méme pres de 1 600 m? po@daBresse Haute-Seille. Les prix sont
compris entre 24 euros du m2 pour ces deux demaaiéectivités et un peu plus de 30 euros pour les
autres.

Prix des projets en € Surface des maisons en m?
390000 -
90000 1 ) 0 —qag | CCGv
CCSRHTSII'G{JD-Q I L — CCGv = I —
CCARC Sl " CCBHS ASLERES
' ' | ——2013-2014
comic L | _'CCI_\T +— CCIN —2017-2018
CAECLA® . S ‘CCCNT TCOCNT
CCGD'l Jura
Source: SDES, EPTB
Tableau des sigles utilisés pour les EPCI
EPCI abv. EPCI abv.
CC Petite Montagne CCPM |CA du Grand Dole CCGD
CC la Grandvalliere CCGv |CAECLA (Espace Communautaire Lons Agglomératio CAFCLA
CC Bresse Haute Seille CCBHS |CC Haut-Jura Saint-Claude CCHIC
CC Jura Nord CCIN |CC du Haut-Jura (ARCADE) CCARC
CC Champagnole Nozerov Jura CCCNJ |CC de la Station des Rousses-Haut Jura CCSRHJ
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C’est dans la CC de la Station des Rousses quexlelgs maisons avec terrain est le plus élevé. Il

atteint 366 000 euros, soit 4 000 de plus que #ar3C Lacs et Montagnes du Haut-Doubs. La

superficie des maisons y est pourtant infériel8a dontre 146 m2, mais le prix au m?2 y est nettémen

plus élevé. Avec 262 000 euros en moyenne, la C@-Blaa Arcade se place au second rang des
EPCI jurassiens par I'importance de l'investissetndavant la CC Champagnole, Nozeroy, Jura ou
le montant moyen atteint 250 0000 euros.

Parmi les grandes collectivités, 'Espace Commuaieait_ons Agglomeération se distingue par des
projets de grande superficie (235 000 euros posarpdwillons de 131 m2). Avec des projets plus
petits (125 m?), les ménages s'installant dans Aadd Grand Dole ont déboursé en moyenne
217 000 euros. Dans la plupart des autres EPCsdierg les ménages ont investi un peu plus de
200 000 euros dans la construction de leur maisdimiduelle, terrain compris.

Prix des terrains en € par m* Surface moyenne de terrain en m?
CCPM
700 T
—CCGv CCSRET.—T5o0 — CCGv

> CCEHS CCARC,
| —2013-2014
— e ceae (T ——2017-2018
CCCNI caECLA'C

Source: SDES, EPTB

Le poids du foncier dans le prix des projets restativement limité. Il atteint au maximum 26 %
dans la CC de la Station des Rousses et 24 % da®@C|Haut-Jura Arcade. Dans les autres
collectivités, le poids du foncier est compris,neoyenne, entre 16 % et 22 %.

Entre quatre ans, le prix du foncier dans le dépaeht du Jura est passé de 32 a 38 euros du m2.
Cette progression est liée a un quasi triplemestpiejets sur la CC de la Station des Rousses,
couplée a une hausse de 13 % du prix dans cet ER@E hausse importante s’est accompagnée
pourtant d'une augmentation de la surface desitsrgui sont passés de 780 a 870 m?2 sur la période.
Ailleurs, les évolutions ont été plus modéréesnsexcepte la CC La Grandvalliere ou ils ont triplé
Cette hausse est a relativiser par de faibles veduole nombreux facteurs (viabilisation des testain
localisation....) expliqguant probablement cette famegression.
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Dans la Nievre, en raison du faible nombre de pgaede leur concentration sur I'agglomération de
Nevers avec quatre projets sur dix situés danglbageration, seuls trois EPCI respectent les ester

de secret statistique et de fiabilité. Les supedianoyennes des terrains dépassent dans les trois
EPCI, la moyenne régionale. Elle s’échelonne d’en moins de 1 400 m? pour la CA de Nevers et
la CC du Sud Nivernais a 2 000 m2 pour la CC Amegrigceur du Nivernais. En lien avec la
superficie, le prix du foncier s’étage de 19 eudosm? pour ce dernier EPCI a 29 euros dans
I'agglomération de Nevers.

Prix des terrains en € par m? Surface movenne de terrain en m?
CCACN CCACN
40 2 500
30 2000

2013-2014
—2017-2018

CANev + ——— CCEN

Migvre Nigvre

Source: SDES, EPTB

Les ménages y construisent de petites maisons m¢@ans la CC du Sud Nivernais, 120 m? pour
l'agglomération de Nevers et 126 m2 dans la CC Amesg Cceur du Nivernais. Conséquence de la
superficie des maisons, c’est dans la CC du suerNais que le colt global est le plus faible
(161 000 euros), tandis que celui-ci atteint 208 80ros dans I'agglomération de Nevers. Le poids
du foncier atteint 21 % dans la CA de Nevers derssus les 18 % pour les deux communautés de
communes.

Prix des projets en€ Surface des maisons en m?

8 —2013-2014
— CCSN
—2017-2018
Nisvre Nigvre
Source: SDES, EPTB
Tableau des sigles utilisés pour les EPCI
EPCI abv. EPCI abv.
CC Amognes Cosur du Nivernais CCACN |CA de Nevers CANev
CC Sud Nivernais CCSN
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En Haute-Sabne, la superficie moyenne des terdépsisse 1 000 m2 dans tous les EPCI. Dans
seulement cinq EPCI sur treize, la superficie seesous la moyenne régionale. Elle est inféri@ure

1 100 euros pour la CC du Pays d’Héricourt, cefleRahin et Chérimont et la CA de Vesoul. Elle
atteint 1 140 m? dans la CC du Val Marnaysien 200 m? pour la CC des Combes.

Dans la plupart des autres collectivités, cetteedigle moyenne dépasse 1 300 m?, le maximum
étant atteint dans la CC des 1 000 étangs aveetams de 1 800 m2,

Avec 53 euros du m?, la CC du Val Marnaysien, axipnit¢ de Grand Besancon Métropole
enregistre le prix moyen le plus élevé, devantd€sdu Pays d’Héricourt et du Pays Riolais (environ
50 euros du m?) et la CA de Vesoul avec 45 eurasdu

Les autres collectivités enregistrent un prix iigér a la moyenne régionale, la plupart se situant
entre 20 et 26 euros du m2. Le prix moyen au rmurspeu plus élevé pour la CC de Rahin et
Chérimont (38 euros en moyenne) et plus faible f@@C de la Haute-Comté ou il s’établit & 16

euros.

Prix des terrains en € par m* Surface moyenne de terrain en m?
CCHC CCHC
CCPH 8| CCPV ccpy 2000 — CCPV
CAVes,” N0/~ ceTs CAVes 1500\ CCTS
covm/ O\ Neetv e o " : N
: J| iy, o 2013-2014
~ WAtz 2017-2018

CCPR /] oM copr— VX CMElE 2017201

Hauiz-Sadne’ - |_:".:"'- ‘CCPME Hante.Sadne cePLE
CCMey—— | _——CCComb \
= : CCMey — | _—TCComb
CCRC s
Source: SDES, EPTB
Tableau des sigles utilisés pour les EPCI
EPCI ahv. EPCI abv.

CC de 1a Haute Comte CCHC |CC Rahin et Chérimont CCRC

CC du Pays de Villarsexel CCPV  |CC des Monts de Gy CCMgy

CC Terres de Sadne CCTS |CC duPays Riolais CCPR

CC du Triangle Vert CCTV  |CC du Val Marnaysien CCVM

CC des 1000 étangs CMile |CA de Vesoul CAVes

CC du Paye de Moentbozon et du Chanoisz CCPMC |CC du Pays dHéricourt CCFH

CC des Combes CCComb
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A ce prix du foncier modéré se rajoute des prajetpavillons de plus petite taille, qu’en moyenne

dans la région. Leur superficie est le plus sougentprise entre 115 et 124 m2, avec un minimum a
112 m2 pour la CC de la Haute-Comté. Quelques ER€gistrent des projets de taille un peu plus
importante. La superficie avoisine ainsi 130 m2rdauCA de Vesoul et les CC du Pays d'Héricourt

et des Monts de Gy.

Taille réduite des projets et prix du foncier magdrien que sur des terrains de superficie imptetan
se conjuguent pour donner des montants d'investisses restant plutdt modestes. Le colt moyen
est compris entre 232 et 237 000 euros pour lesliCBays d’Héricourt et du Val Marnaysien et la
CA de Vesoul et se situent entre 220 et 230 000 lpsuCC du Pays Riolais et des 1 000 étangs.

Dans les autres EPCI, le colt moyen des projetésomaet terrain inclus, s’établit dans une
fourchette comprise entre 174 000 euros pour ladéQa Haute-Comté et la CC des Combes et
206 000 euros pour la CC des Monts de Gy.

Prix des projets en € Surface des maisons en m?
.. CCHC CCHC
ccppld000——  ccpy ccpH A4-T—copv
v a T 1130
CAVes, .CCTS CAVes, = .CCTS
CCVM \ A CCTV COVM{ 4 CCTV
' 2013-2014
_ ‘ I _ 2017-2018
CCPR '~ CMlE CCPRY /T CMile
Haute-Sadne” / \ "CCPME Haute-Sadne” "CCPME
CCMey—_| _—CCComb CCMay ~—CCComb

CCRC CCRC

Source: SDES, EPTB

C’est dans la CC du Pays Riolais que le poids dehét du terrain pese le plus dans le budget
d’'investissement des ménages, avec 28 % du cealidiotprojet.

Dans les autres collectivités, le poids est nettémmindre et se situe le plus souvent a un niveau
proche ou inférieur a 20 %. Dans la CC de la H&dpé, il ne représente méme que 13 % de
I'investissement.
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En Sabdne-et-Loire, seuls Macon Beaujolais Aggloti@naet la CA Le Grand Chalon ont un prix du
foncier supérieur a la moyenne régionale. Il s'itakspectivement a 77 et 51 euros pour des
terrains relativement grands 960 et 1 090 m?). msx collectivités concentrent prés de quatre
projets sur dix. Les CC du Clunisois et de la G@balonnaise viennent loin derriére (37 euros du
m?), pour des terrains respectivement de 1 1004001m=2. En dehors de ces quatre collectivités, les
prix moyens s’établissent entre 11 et 27 euros.

Une des principales caractéristique des projetsamstruction de maisons individuelle en secteur
diffus est la présence de trés grands terrainst@ans ce département que les superficies sont les
plus importantes. Elles dépassent 22 ares dan€ lar€sse Louhannaise Intercom’ et méme 25 ares
pour celle de Semur-en-Brionnais. C’'est dans caieleEPCI que le prix plancher de 11 euros est
atteint.

Si pour la Communauté Urbaine Creubtiintceau et les CC Entre Sabne et Grosne et du
Maconnais-Tournugeois, la superficie moyenne dtteiB00 m2, elle est comprise entre 1 600 et
1 800 m2 dans la plupart des autres collectivités.

Dans I'ensemble, les prix ont peu évolués en quate lIs ont nettement reculé pour les CC du
Maconnais-Tournugeois et Sabne, Doubs et Bressaulse principale étant une augmentation de la
superficie moyenne des terrains. Malgré une crosaes superficies encore plus forte, le prix est
en revanche resté quasiment stable pour les CGdLesihannaise Intercom et du Canton de Semur
-en-Brionnais.

Prix des terrains en € par m? Surface moyenne de terrain en m*
CCALS CCALS
MEBA 80— _CCCCB MBA 3000 [—-CCCCB
CAGC, B CCBLI cacc A0 CCBLI
coMtyl / . cCCsB CoMT I CCCSB
/ Wl | . il ) P m—21013-2014
T L [ S T T SN [ —2017-2018
CCClu B ccea cec! : CCGAM
Safne et—... % l — ‘CCTE Sadne-et-Loire i} : CCTB
CCsco | “CUCM CCSCC ~—CUCM
CCsSG CCsSG
Source: SDES, EPTB
Tableau des sigles utilisés pour les EPCI
EPCI abv. EPCI abv.
CC Entre Arrowr, Loire et Somme CCALS |CCEntre Sadne et Grosne CCSG
CC La Clayette Chauffailles en Brionnais CCCCE [CC 3ud Cote Chalonnaise CCsCC
CC Bresse Louhannaise Intercom’ CCBLI |CC du Clunisois CCClu
CC du Canton de Semur en Brionnais CCCSBE  |CC 3aone Doubs Bresse CCsDB
CC Le Grand Charolais CCGC |CC Maconnais - Tournugeois CCMT
CC du Grand Autuneis Morvan CCGAM |CALe Grand Chalon CAGC
CC Terres de Bresse CCTB |CA Maconnais Beaujolais Agglomération CAMBA
CU Le Creusot Montceau-les-Mines CUCM
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En Sabne-et-Loire, les maisons sont généralemetaille modeste. Trois collectivités présentent

des surfaces de plancher moyennes proches de 12b6stagit des CC du Méaconnais-Tournugeaois,

du Sud Cobte Chalonnaise et du Canton de SemBrennais. Dans la plupart des autres

collectivités, la taille moyenne des maisons estipe de 120 m2. La CC du Clunisois se distingue
néanmoins avec des projets beaucoup plus pefisicars & 110 mz.

Conséquence de maisons de petite taille, d’'un éompau cher et malgré une superficie plutdt élevée,
le prix des projets est généralement compris di@@eet 200 000 euros. On enregistre néanmoins des
prix plus élevés pour Macon Beaujolais agglomémat{@45 000 euros) et les CC Sud Cobte
Chalonnaise et du Maconnais-Tournugeois (224 006dse

La CA Le Grand Chalon se classe au 4éme rang aeéscde 210 000 euros en moyenne pour la
construction de la maison avec I'achat du terrain.

Prix des projets en € Surface des maisons en m*

CCALS CCALS
~—_CCCCB MEBA 130—— _ccccB
0t 125 —f—

CCBLI CAGC. = CCBLI

\_.CCCSB CCMT /. L

s AR { ] , - —2013-2014
H+——— CCGLC CCSDB ——f % L CCGC
SRR |\ [ —017-2018
~leceam CCClu' “eeeam
Sabme et Loire ~/ | '\~ 'CCTB Sadne-et-Loire 7\~ _CCTB
ccscC— L —CcucM ccscé——1 —¢ucM
CCSG CCSG

Source: SDES, EPTB

Le poids du foncier dans le projet est minimal pmas CC Entre Arroux, Loire et Somme et la
CC La Clayette, Chauffaille-en-Brionnais ou il aitel2 %. Il s’établit au maximum a 29 % pour
Macon-Beaujolais Agglomération.
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Dans I'Yonne, sept EPCI présentent un niveau destoaction et de fiabilité suffisant pour étre
analysé. Les terrains sont, en moyenne, de pluard®. La CA de I'Auxerrois, avec 1 150 m2
enregistre le niveau le plus faible. Dans les autmdlectivités, elle dépasse la moyenne régiorgle,
s'échelonnant de 1 300 m2 pour la CC Yonne Norcea ge 2 000 m2 pour la CC Chablis Village et
Terroirs.

Conséquence de ces superficies élevées, le pifiondier est inférieur & la moyenne de Bourgogne-
Franche-Comté. Elle atteint 42 euros pour la CAAlexerrois, 28 euros pour la CC Yonne Nord et
la CC du Gatinais en Bourgogne et avoisine lesu28sepour les autres EPCI.

Entre les périodes 2013-2014 et 2017-2018, lataibbyenne des terrains a fortement progressé et ce
quelle que soit la collectivité. Les prix en ong éffectés avec un recul généralement important du
prix moyen au m2, La CC Avallon, Vézelais, Montaggei enregistrait la plus faible augmentation
de la superficie moyenne, se distingue avec urerédorogression du prix du foncier.

Prix des terrains en € par m? Surface moyenne de terrain en m?
CCAVM CCAVM
60~ 20001~
CAfux 2 l ~~,CCAil :
il —~4p_1| : CAAR < j5pp CCAil
: 2013-2014
CCYN | CCGB
2017-2018
1 CCTov™ . ——
| : :
CooVT COCVT Source: SDES, EPTB

En quatre ans, la superficie des maisons est retbke ou a augmenté dans toutes les collectivités
exception faite de la CC de I'Aillantais ou ell¢ passée de 120 a 105 m2. Le prix global des grojet
a, quant a lui augmenté sur 'ensemble des coliggsi étudiées. Il atteint 200 000 euros pour I€s C
Chablis, Vallées et Terroirs, devant la CA de I'&mois (212 0000 euros). Avec des maisons de
plus grande taille que dans la CC Yonne Nord, lét aes projets dans la CC du Géatinais en
Bourgogne est un peu inférieur a 200 000 eurossDes autres collectivités, le prix des projets
s’échelonne de 174 a 187 000 euros, le montantmairétant observé dans la CC de l'Aillantais.

Il existe peu de disparités entre EPCI sur le pdidéoncier dans le montant total de I'investisseme
des ménages pétitionnaires. Il représente généeateamtour de 20 % du codt total du projet.

Prix des projets en € Surface des maisons en m*
CCAVM CCAVM
220 0040 15!]1 o
CAAnx 700 000 ~. CCAil CAfux —

2013-2014

Ny Ve CCTN{L—Lad VY \ccoB
/ \ W / 2017-2018

CClov Y onne CClov™~__

CCOVT Source: SDES, EPTB

Tableau des sigles utilisés pour les EPCI

EPCI aby. EPCI abv.
CC Awvallon, Vézelay, hMorvan CCAVM |CC du Jowinien CClov
CC de ' Adllantai= CCAil |CC Yonne Nord CCYN
CC du Gitinais en Bourgoene CCGB  |CA de ! Auxerroiz CAAux
CC Chablis Villages et Terroirs CCCVT
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La superficie moyenne des terrains s’est réduites ¢t CC des Vosges du Sud, passant de 1 300 m?
a un peu moins de 1 200 en quatre ans. Elle a leuchemin inverse pour la CC du Sud Territoire.
La hausse de la superficie moyenne concerne auasd@®@elfort Communauté d’Agglomération ou
elle passe de 750 & 1 000 m2. Ces évolutions nepsensans conséquences sur les prix. Le prix
moyen reste quasiment stable autour de 50 euraslesudeux communautés de communes, Il recule
de 83 & 67 euros dans la communauté d’agglomération

On observe une croissance de la surface de plamebpenne des maisons. Dans la CC du Sud
Territoire et Grand Belfort Communauté d’Aggloméatou elles s’établissent a 135 m2 sur la
période récente. Elles se réduisent passant da 120 m2 dans la CC des Vosges du Sud.

Figure 21: Prix du foncier et superficie moyenne siéerrains dans le Territoire de Belfort

Prix des terrains en € par m? Surface moyenne de terrain en m?*
CCVS cCvs
100 1300
80 1300
60 1100
CAR %\\ CCST e 2013-201
Ter. de Belfort Ter. de Belfort

Source: SDES, EPTB

Le prix moyen des projets atteint 244 000 euros dandernier EPCI et avoisine 265 000 euros dans
les deux autres collectivités. La part du foncieprésente environ un quart du colt total de
l'investissement.

Figure 22: Prix des projets et superficie moyennesdmaisons dans le Territoire de Belfort

Prixdes projets en € Surface des maisons en m*

CCVE

—2013-2014
—2017-2018

CCsT

Ter. de Belfor Ter. da Belfost

Source: SDES, EPTB

Tableau des sigles utilisés pour les EPCI

EPCI abwv. EPCI
CC des Vosges du Sud CCVS |CA Grand Belfort
CC du Sud Territoire CCST

2
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Annexes: Données par EPCI par période

nombre de i
terrains prix moyen surface e e surface
EPCI 2019 ans . des terrains | movenne des . - moyvenne des
acheté L projets en € L
. en € par m* |terrains en m* maisons en m*
(observations)
CA Beaune, Coe et Sud- | 2013-14 112 83 997 207 022 110
ICom. Beaune-Chagnw-Nolay | 2017-18 113 36 1126 226 610 124
. 2013-14 %0 51 970 192 795 119
CA de FAux
©FSUmRErOns 2017-18 23 0 1149 212028 122
] 2015-14 70 34 1072 156 116 113
CA de Nevers 2017-18 104 20 1348 180 637 126
2013-14 44 49 263 106 283 133
CA de Vesoul
Frese 2017-18 34 5 1046 233 081 131
2013-14 387 86 508 252 008 128
CA du Grand B
A [T EA T 437 90 228 261 706 125
2015-14 102 36 1105 182 328 119
€A du Grand Dole 2017-18 125 M 1071 217 541 124
. . 2013-14 69 non fiable 1168 non fiable 127
CA duGrand Sénonais |, om0 5 35 1165 100 097 119
CAECLA (Espace Com. | 2013-14 53 37 1248 212475 128
Lons Agzlomération) | 2017-18 37 32 1312 235 748 131
2013-14 166 53 719 233 246 131
€A Grand Belfort 2017-18 20 67 1017 264 822 35
2013-14 218 32 1065 100 554 116
CA Le Grand Chal
e AT 207 51 1088 200274 120
CA Maconnais Beaujolais | 2013-14 235 75 015 221 265 122
Agclomération 2017-18 214 77 960 244 901 123
CA Pays de Montbéliard | 2013-14 198 51 046 231 461 133
Agglomération 2017-18 200 59 1008 249 632 130
. 2013-14 25 67 1130 267 056 139
CC Altitude 800
i 2017-18 38 69 1059 275 302 138
CC Amognes 2015-14 19 T 2073 173 750 129
Coeur du Nivernais 2017-18 19 18 1996 204 998 120
CC Arbois, Poligny. Salins, | 2013-14 40 non fiable 1470 non fiable 126
e 2017-18 37 19 1749 217 365 15
CC Aunonme Pontailler | 2015-14 58 47 1024 184 824 116
Val de Saéne 2017-18 54 61 1009 208 290 118
CC Avallon, Vézelay, | 2013-14 23 21 1498 156 825 108
Morvan 2017-18 B 3 1644 181575 127
. 2013-14 35 24 1407 170 440 120
CCBresseHaute Seille | —, 70 0 24 1588 200 875 118
CC Bresse Louhannaise | 2013-14 47 14 1817 166 554 111
Intercom’ 2017-18 29 16 2237 132 963 118
] | 201514 33 15 1828 175 589 116
CCBresseRevemnont 71 [, 570 35 20 1810 172 507 108
CC Chablis Villazes et | 2013-14 0 30 1067 102 684 120
[ 2017-18 20 5 1083 219 652 128
CC Champagnole Nozeroy | 2013-14 60 30 1183 203 206 134
Jura 2017-18 68 32 1318 250 028 127
CC de Gevrey-Chambertin et| 2013-14 104 36 807 211 821 123
de Nuits-Saint-Georges | 2017-18 81 85 233 225 051 110
| 201314 ) 5 1618 174 373 125
CC delaBaute Comte 1=, o7 8 6 1378 174 257 2
. . . 2013-14 121 non fiable 681 non fiable 118
CC de Ia Plaine D
it sl IFTTEET 124 84 823 216978 120
. . 2015-14 14 17 1648 172216 114
CC de la Plaine J
§ A Blane JHASSIEnne |70 10 18 24 non fiable 1613 non fiable 110
CC de la Station des 2013-14 23 03 777 304 543 120
Rousses-Haut Jura 2017-18 61 i 870 366 510 139

Source: SDES, EPTB
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nombre de

Prix moyen

surface

surface

terrains . rix moven
EPCI 2019 ans . des terrains | movenne des P . i moyvenne des
acheté = projets en € N
. en € par m* |terrains en m* maisons en m*
(observations)
CC de la Vanne 2013-14 25 30 1733 181 559 115
et du Pays d'Othe 201718
. 201514 34 23 1115 148 381 120
CC de TAill
e [ Adlantais 2017-18 12 19 1461 174 694 105
2W013- 2 5 3
C de Marcizmy 2013-14 1 10 2448 191 501 136
2 2017-18
_ 2015-14 3 59 1000 291376 146
CC de Montbenoit
& iontbenar 201718 63 78 036 304 103 141
CC de Pouilly en 2015-14 13 29 1553 181 206 119
Aurois/Bligny sur Ouche | 2017-18 29 3 1202 185072 17
. 2013-14 27 nomn fiable 2226 non fiable 112
CC de Puisaye Forterre () o7/ 24 12 2367 168 264 115
. 2013-14 12 2 1377 101 699 127
CC des 1000 étangs 2017-18 5 20 1816 220 652 127
2015-14 5 28 1366 180 792 119
CC des Comb
&5 LOombEs 201718 27 27 1200 175 730 17
201514 24 3 1339 218 746 132
CC des Deux Valldes Vert
o8 e atees Veres M 17s 38 non fiable 214 non fiable 11
CC des Lacs et Montagnes | 2013-14 34 109 846 317 383 134
du Haut-Doubs 2017-18 50 116 823 362 704 146
2015-14 19 29 1416 185 113 114
CC des Monts de Gy 2017-18 21 26 1301 206 208 120
CC des Portes 2015-14 113 18 1049 235 552 128
du Haut-Doubs 2017-18 107 80 1012 261 798 128
e 2013-14 12 nomn fiable 1309 non fiable 138
CC des Quatre Rivieres ) 571 15 17 1436 163 730 118
. | 2014 34 i3 1878 180 487 121
CC des Temes dAwois 1) o7 28 20 1504 188 043 118
CC des Vallées de la Tille | 2013-14 29 76 850 213 896 126
et de lenon 201718 34 81 238 219 633 118
201514 20 51 1330 253 039 120
CC des V du Sud
es Vosges du Su 01718 11 40 1183 244 407 120
CC du Canton de Semur en | 2013-14 14 14 1613 139 141 110
e 2017-18 17 i 2522 201 459 125
.. 2013-14 35 36 1101 202 643 123
CC du Clunisois 2017-18 33 37 1100 178 311 107
. 2015-14 36 37 1471 230 535 131
CC du Doubs B
1 UOHDS BAUIOIS 1718 60 43 1017 218 357 121
CC du Grand Autunois | 201314 51 18 1732 167 465 122
Morvan 2017-18 M 0 1767 101 634 17
. 2013-14 30 99 1018 318418 136
CC du Grand Pontarlier () 70 38 110 896 326229 132
CC du Gétinais en 2015-14 37 31 1363 174 343 118
Bourzozne 201718 3 27 1477 196 707 17
201514 30 59 841 251 062 120
CC du Haut-Jura (ARCADE
u Haut-Jura ( ) 01718 2 58 225 262616 126
. 2013-14 i3 40 937 162 400 106
CC du Jovinien 2017-18 17 21 1 800 186 708 130
2013- 3 2
C du Montbardois 2013-14 13 i 1801 148 206 106
2017-18
... . 2013-14 20 non fiable 210 non fiable 132
CC du Pays Chatill
eSS 1718 16 2 1447 184 737 122
CC du Pays d'Alésia 2013-14
et de Ia Seine 2017-18 14 21 1411 164 180 105

Source: SDES, EPTB




OBSERVATION ET STATISTIQUES

Construction des logements

nombre de

terrains prix moyen surface rix moven surface
EPCI 2019 ans i des terrains | movenne des P . * movenne des
acheté = projets en € N
. en € par m* |terrains en m* maisons en m?*
(observations)
2013-14 46 non fiable 1213 non fiable 122
CC duPays de Lure 2017-18 65 27 131 207063 12
) 2013-14 13 non fiable 1 406 non fiable 122
CCduFays delueull =) o7 14 19 2333 222082 128
) 201514 20 37 906 266 356 133
CC du Pays de Maich
1 EEys GRS 01718 30 35 1109 275311 135
CC du Pays de Montbozon | 2013-14 23 25 1631 200 368 127
et du Chanois 201718 23 20 1543 191 146 121
CC du Pays de Sancey- | 2013-14 20 26 1249 211 889 123
Belleherbe 2017-18 21 29 1190 235 428 127
. 2013-14 17 20 1327 164 718 113
. Vi .
CC duPays de Villersesel || o7 17 24 1201 185 144 114
2013-14 18 24 1653 193 102 119
CC duPays desL
urays esLacs I ontio1s 21 non fiable 1281 non fiable 17
. 201514 67 50 1020 219 260 130
CC du Pays dHéricourt
1 Teys fHeneo 2017-18 59 30 1017 237386 131
__ 2013-14 59 18 1085 203 930 124
CC du Pays Riolzis 2017-18 66 19 1283 221 698 18
CC du Plateau de Frasne et | 2013-14 34 o1 831 266 702 131
du Val de Drugeon (CFD) | 2017-18 IS % 850 200 783 136
2013-14 59 %0 730 251414 125
CC du Plateau de Russey
1 Hlatean e RUSSEY 17501718 35 67 1014 302 795 120
- 2013-14 0 32 1142 241 178 128
CC du Sud Terit
1 S L ErTonE 2017-18 37 48 1208 265 180 135
. 201514 29 21 1776 191 960 131
CCduT Vert
u Triangle Ve 201718 41 24 1311 183 051 120
2013-14 32 23 1477 191 040 120
CC du Val #Am
Y ont 2017-18 34 non fiable 1270 non fiable 120
2013-14 57 32 820 376 130 160
W v
CCduValdeMorteau 1= o 36 17 033 357 825 144
. 2013-14 50 48 1107 180 808 17
CC du Val Mamay
H AMAYSIER 01718 48 53 1143 232 468 125
CC Entre Amour, Loire et | 2013-14 35 1 1576 163 428 12
Somme 2017-18 0 13 1706 186 247 121
] 201514 24 23 2046 180422 126
CC Entre 5 t G
€ SAone B OSNE M1 as 18 26 1518 189 565 116
— 2013-14 31 115 768 233 168 119
CC Foréts, g
OfEts, Seme €L Suzon )10 g 37 100 1035 206 620 138
CC Haut Nivemais-Val | 2013-14 5 1 1814 150 025 12
dYonne 2017-18 13 non fiable 1356 non fiable 113
. 2013-14 21 53 012 227395 125
CC Haut-Jura Saint-Claude | 70 37 43 1052 231876 118
] 201514 31 30 1541 198 248 126
CC Jura Nord
e o 2017-18 35 38 1267 212 584 116
2013-14
CC Jura Sud
s 201718 20 40 1254 231736 120
CC La Clayette Chauffailles | 2013-14 38 B 1721 176 248 121
e 2017-18 2 14 1708 198 012 120
) 2013-14 11 24 1118 183 175 115
CC 1a Grandvalli
2 brandvatiere 2017-18 17 53 1032 231 461 125
. 2013-14 94 14 1775 179 740 125
CCLe Grand Charolais ) o7/ 97 18 1603 188 027 120
201514 3 19 1223 136 671 114
CC Les Bertr
o8 Derfanges 2017-18 18 non fiable 1436 non fiable 125
_ _ 2015-14 15 23 1508 170 046 132
CC Loire et Alk
Olre S AE 201718 0 non fiable 1608 non fiable 123

Source: SDES, EPTB




OBSERVATION ET STATISTIQUES

Construction des logements

nombre de

terrains prix moyen surface rix moven surface
EPCI 2019 ans N des terrains | moyenne des . . ) moyenne des
acheté - projets en € i
. en € par m* |terrains en m* maisons en m?
(observations)
CC Loire, Vignobles et | 2013-14 39 12 1 800 136 090 126
Nohain 2017-18 22 non fiable 1633 non fiable 109
. 201314 78 13 1105 211 343 128
CC LoueL
onE-son 201718 3 10 1457 241798 125
_ _ | 201314 3 65 1035 217519 122
CC Mirebellois et Fontenois 201718 3 %0 o0 213 551 e
CC Maconnais - 2013-14 34 m 1136 187 100 117
Drrrros 2017-18 27 27 1531 224012 124
] . 2013-14 50 148 716 264576 129
CC Norge et Till
orpe et LT 2017-18 91 146 759 208 406 138
2013-14 37 non fiable 1151 non fiable 130
CC Ouche et Mont
G ERVONHEENE o718 40 91 326 226 298 116
. 2013-14 18 73 1550 175 366 115
CC Petite Montagne 2017-18 15 2 1403 217870 110
2013-14
CCPorte du Jura 2017-18 3 16 2148 207570 120
. . 201314 14 29 1474 201 463 131
CC Rahin et Chérimont
e AT 26 38 1067 191 341 115
. ] 201314 53 30 1327 163 037 110
CCRives de Saone 2017-18 4 30 1362 187354 121
CC St Cyr Mere Bottier entre | 2013-14
Charolais et Méconnais | 2017-18 20 33 1413 183 328 113
] 2013-14 31 36 1201 179 099 118
CC Saéne Doubs Bresse |, - 40 24 1740 195 573 116
— — ~ — - -
0O Serein of Amance 22514 3; 26 133 167 118 113
201718
] — | 2013-14 28 2% 1820 207 484 126
CC Sud Céte Chal
udtote Lhdlonnalse 17,08 63 37 1399 224 049 127
. 2013-14 24 15 1545 145215 117
CC Sud Niv
ud Svemals 2017-18 25 18 1300 160 592 108
201314 100 3 1 699 172 485 114
CC Temes deB
Frres 8 Bresse 2017-18 103 20 1821 185 351 118
] 201314 29 21 1423 138 068 125
CC Termes de Saone 2017-18 31 0 1456 186 599 125
_ 2013-14
CC Tille et Venell
® £t Venete 2017-18 3 62 1058 226795 122
2013-14 19 29 1447 202 507 133
CC Val de Gray
o HEy 2017-18 21 non fiable 1603 non fiable 146
] ] 201314 I IS 970 73 571 113
CC Yonne Nord
ommE Sor 201718 143 23 1320 181025 115
CU Le Creusot Montcean- | 2013-14 148 24 1416 172 351 118
les-Mines 2017-18 152 2% 1500 105 330 120
i} 2013-14 116 121 843 276 193 143
Dijon Métropol
jon Mstropole 2017-18 167 135 746 282877 137

Source: SDES, EPTB
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OBSERVATION ET STATISTIQUES

Construction des logements

nombre de Prix moyen surface e surface
Départements période |terrains acheté|des terrains en| moyenne des Tt o E moyenne des
(observations) € par m* terrains en m* maisons en m*
e T 2013-14 892 63 1004 214 516 124
Cote d'Or 2017-18 026 77 064 237092 125
Doubs 2013-14 1301 70 on 234 630 132
2017-18 1331 62 293 267 589 129
Jura 2013-14 525 32 1257 201 105 123
2017-18 646 38 1 263 235790 123
Nisvre 2013-14 251 19 1512 155 233 112
2017-18 277 23 1613 186 263 121
Haute_Saéne 2013-14 468 3l 1276 195 671 126
2017-18 333 3l 1343 208 518 124
Saine_et-Loire 2013-14 1233 32 1387 187 933 112
2017-18 1332 33 1444 204 483 119
Yonne 2013-14 307 3 1208 175 814 117
2017-18 327 29 1424 195 132 120
e 2013-14 228 71 851 236447 130
Territolre de Belfort ;-7 300 60 1093 262 094 133

Source: SDES, EPTB

Direction Régionale
de ’Environnement,
de I’Aménagement
et du Logement
Bourgogne -
Franche - Comté

Service Logement,
Construction - Statistiques

Département Statistiques
et études habitat

17E Rue Alain Savary
CS31269
25005 Besangon cedex

Directeur de publication :
Jean-Pierre Lestoille

Auteurs :
Béatrice FERNANE
Patrice PERRON

Mise en page:
Séverine MATHURIN

© DREAL 2020



